MANUAL DE INSTRUCCIONES

CATZA3DP-754752003
CAT3DP -754752023

CAT25DP - 754752026
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ADVERTENCIA!

Nunca utilice un gato hidraulico como dispositivo de apoyo independiente. Después de la
elevacion, apoye inmediatamente el vehiculo elevado con patas de apoyo debidamente
clasificadas!

1 Informacion general

- Sdlo las personas autorizadas deben manejar el gato después de haber leido y comprendido
cuidadosamente el contenido de este manual.

- No modifique el conector de ninguna manera.

- El fabricante no se responsabiliza del uso indebido del gato.

2 Indicaciones de seguridad

1. Dispositivo de elevacion solamente, no para soportar la carga. Después de la elevacion,
apoye el vehiculo con un gato estabilizador antes de trabajar.

2. Nunca exceda la capacidad nominal del gato.
3. Uselo sdlo en suelos duros y nivelados. Use cufias seguin corresponda.

4. Asegurese de que no haya personas dentro del vehiculo que deban ser levantadas antes de
operar el gato.

5. Nunca trabaje debajo de un vehiculo elevado sin haberlo apoyado previamente con gatos de
apoyo.

6. Nunca coloque ninguna parte de su cuerpo debajo del vehiculo cuando levante o baje.

7. Consulte el manual del propietario del fabricante del vehiculo para localizar los puntos de
elevacion aprobados en el vehiculo. Silla de montar con gato central debajo

punto de elevacion.

8. Si el gato funciona irregularmente, interrumpa su uso hasta que sea inspeccionado y
reparado profesionalmente.
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3 Especificaciones técnicas

MAIMETALWORKS

Modelo CAT3DP CAT25DP CATZA3DP
Codigo 754752023 754752026 754752003
Capacidad 3T 25T 3T

Altura min. 130 mm 75 mm 95 mm
Altura max. 465 mm 515 mm 505 mm
Dimensiones chasis 630x328 mm 722x328 mm 720x308 mm
Peso 39 kg 39 kg 41 kg

4 Montaje

1. Monte las 2 piezas del mango con perno y el mango fijo en forma de T con el tornillo
suministrado.

2. Inserte la manija en el enchufe de la manija. Apriete el tornillo de la toma del mango para
evitar que se quite accidentalmente el mango durante su uso.
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5 Elevacion
1. Antes de operar el gato, retire el aire acumulado en el sistema:

Tire de la manija y girela en sentido contrario a las agujas del reloj mientras se mantiene en
esta posicion, bombee el gato varias veces para asegurarse de que no hay ningun problema.

lubricacion y purgar el aire acumulado en el sistema.

2. Consulte el manual del propietario del fabricante del vehiculo para localizar los puntos de
elevacion aprobados en el vehiculo. Centrar el asiento del gato

bajo el punto de elevacion.
3. Este gato esta equipado con un pedal que permite una aproximacion mas rapida a la carga.
4. La carrera total del mango de la bomba hasta que la carga alcance la altura deseada.

5. Transfiera la carga a soportes de gato con capacidad de carga adecuada.
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6 Bajada

1. Levante el vehiculo y despeje los pies del gato.

2. Tire de la manija hacia arriba y girela en sentido contrario a las agujas del reloj. El mango es
de autorretorno (principio de hombre muerto), es necesario sujetar el mango hasta que el gato

vuelva a la posicion inicial.

n

7 Mantenimiento

- Tanto el mantenimiento como la reparacion del gato sélo pueden ser realizados por
profesionales cualificados.

- Sblo se deben utilizar piezas de repuesto originales.

- Cuando no esté en uso, guarde el gato con el sillin completamente bajado. Mantenga el gato
en un lugar limpio, seco y fuera del alcance de los nifos.

- Si es necesario comprobar o rellenar el nivel de aceite, retire el tapon de llenado y vacie su

contenido en un recipiente. Asegurese de que

con el aceite nuevo no entra suciedad.

- Demasiado aceite impedira que el sillin baje completamente. Si no hay suficiente aceite y el
sillin no podra elevarse a toda su altura.

- No utilice liquido de frenos, aceite para turbinas, liquido de transmisién, aceite de motor o

glicerina. Un fluido inadecuado puede causar una falla permanente de

el gato y la posibilidad de una pérdida de carga repentina e inmediata. Se recomienda el uso de
aceite para gatos hidraulicos de primera calidad.

Oill plug
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8 Despieces

CATZA30DP

PART NO. DESCRIPTION QTY
A lifting arm assy 1
A1 Rubber cap 1
A2 saddle 1
B Wheel sets 2
C cylinder assy 1
D Wheel sets 2
E Handle socket 1
E1 screw&circlip 2
E2 axle&circlip 1
E3 Rubber cap 1
F Handle assy 1
F1 Handle&screw 1
G Spare parts tray 1
H axle&circlip 1
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CAT3DP
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MAIMETALWORKS

REF# |PART# DESCRIPTION QTyY

1 TB30023.4 Power unit assembly 1
2 TB3I0D023.4.1({asm) Universal joint assembly 1
3 GB308-6 Steel ball bearing @&mm 1
4 TF1201C-29 Qil plug 1
] Retum spring 2
5] Cotter pin @4x40mm 1
T Coupling connector 1
g GBEd.1-25 C-clip @25mm 4
a Supporting shaft 1
10 Lifting arm assembly 1
11 TE3IS0DE-10 Pin for saddle 1
12 TH3IDDZ5-4 Saddle 1
13 GBS 1-18 C-clip @18mm 2
14 Connecting rod pintle 2
15 Frame assembly 1
18 TB3IMD25-5 Front wheel 2
17 GBE04. 1-18 C-clip @18mm 2
18 Washer M14 2
18 Sprimg washer M14 2
20 MNut M14 2
21 TB3I0021.5(ASM) Rear caster assembly 2
22 GBEgE-12 Sprimg washer M12 g
23 GBE170-M12 Nut M12 4
24 Socket head cap screw M12x25mm 2
25 Back shaft 1
28 Handle Socket 1
27 QLZ2C-1a Handle socket screw M10x18mm 1
28 B84 1-12 C-clip @12mm 1
28 TB30D23.2-2 Contact roller 1
30 TE30D23.2-3 Fin 1
£l Washer M18 2
32 Sprimg washer M18 2
33 Shoulder bolt M18x54mm 2
34 TB30023-2 Cower plate 1
35 TBI0D28-6 Plug for cover plate 2
38 GBAT-MEX18 Bolt MEx16 2
ET) GBas0-6 Spring washer M8 2
38 Handle socket shaft 1
38 TH3IDDZ3-3 Rubber set 2
40 GBas0-8 Spring washer M3 2
41 GB823- MBX16 Bolt MEx16mm 2
42 TE3IDOD1A.1b Handle assembly 1
43 TB3508.5-4 Handle lock pin 1
44 QLZ2C.2-4 Handle cowver 1
45 TB3IDDZ3.MF Seal kit 1
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MAIMETALWORKS

CAT25DP
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MAIMETALWORKS

REF# PART # DESCRIFTION QTY
1 TE3ID026.4 Power unit assembly 1
2 T830023.4.1{asm) Universal joint assembly 1
3 GB308-8 Steel ball bearimg &6mm 1
4 TF1201C-29 Qil plug 1
5 Retumn spring 2
Ji] Coftter pin @4x40mm 1
T Coupling connector 1
-] GB884.1-25 C-clip @25mm 4
Q Supporting shaft 1
10 Lifting arm assembly 1
11 TE30003L-18 Fin for saddle 1
12 TE25011L-3 Saddle 1
13 GB884.1-16 C-clip ©186mm 2
14 Connecting rod pintle 2
15 Frame assembly 1
16 T830018-1 Front wheel 2
17 =Ba84.1-18 C-clip @1Bmm 2
18 Washer M18 2
19 GBE50-16 Spring washer M16 4

20 GBE170-M18 Mut M186 4
21 TB3IS0B 6(ASM) Rear caster assembly 2
22 Spring washer M12 4
23 Socket head cap screw M12X25mm 2
24 Back shaft 1
25 Mut M12 2
28 Handle Socket 1
27 QLZ2C-1a Handle socket screw M10318mm 1
28 zB884.1-12 C-clip @12mm 1
28 TE25011CL.2-3 Contact roller 1
ao TB25011CL.2-2 Pin for contact roller 1
31 Washer M18 2
3z Spring washer M18 2
33 Shoulder bolt M18:x54mm 2
34 T830023-2 Cover plate 1
35 T830028-8 Plug for cover plate 2
i GBET-MOX16 Fan head slotted machine screw MGx18mm 2
a7 GBa50-6 Spring washer M5 2
38 Position shaft 1
e Ta4004-7 Rubber slesve 2
40 GBase-8 Spring washer MB 2
41 GB823- MBX18 Fan head combination drive machine screw MBX186mm 2
42 TE30026.3 Handle assembly 1
43 TB3508.5-4 Handle leck pin 1
4= TH30026.MF Seal kit 1
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CCE_GATOS_V1_022019
ASLAIK

MAMETALWORKS

Declaracion de Conformidad CE
Declaration of Conformity EC

El abajo firmante declara en nombre de la empresa
The undersigned declares on behalf of

ASLAK, S.L. Salvador Gil i Vernet, 5 08192 Sant Quirze del Vallés (Barcelona) - Spain

que los gatos de carretilla de la marca METALWORKS
that the product welded hydraulic floor jack of the brand METALWORKS

Modelo  CAT3DP (754752023)
Type CAT25DP (754752026)
CATZA3DP (754752003)

Cumplen todas las disposiciones pertinentes de la citada directiva y normas harmonizadas
Tested and found to be in accordance with the directive and harmonized standards

1) Directiva CE 2006/42/EC
EC Directive Machinery Directive

2) Normas harmonizadas EN ISO 12100:2010
Harmonized Standard ~ EN 1494:2000+A1:2008

ASLAK Machines & Tools SL Salvador Gil i Vernet, 5 (Pol. Ind. Can Torras i Can Llobet)



